decima visio. vt bī. Dan. r. ⁊ anno p̄mo cyri data fuit licē tia iudeis redēndi. vt bī. s. i. ca. Et io aliter dī q̄ fuit 3200 babel. vnde z̄. j. bī q̄ fuit p̄nceps trib⁹ iudei: ⁊ fuit binomius. Qui tñ vult tenere dictū hebreor̄ p̄t dicere. q̄ lic̄z Daniel de babylone nō redierit in birlm tñ de p̄fectione

redeuntū ⁊ de por tatione vasorum di sposuit: z̄. i. o. sibi p̄mo tradita fuerūt. **x** Cultri. xxix. erāt culicelli magni ad dividēdū hostias. **y** Lypbi aurei. xxx. In bebreo bī. Batim aurei. iba tinis argēteis reci piebāk sagis bo stiaz: s̄ in batiniis auris portabatur intra sc̄mctōz in die expiatōis.

z Om̄iavala au rea ⁊ argentea q̄n q̄ milia. cccc. n̄e rūt aut p̄tium sin gularū simul iūce: non ascēdit tantū: q̄ illa q̄ erant p̄cio siora fuerūt nume rata p̄ p̄tes: in nu merovo illo totali fuerūt inclusa mul ta alia: q̄ nō eranc tanti valoris.

Capi. ii. **z** aut̄ sunt p̄uicie filij. Hic p̄nter numerat turba re uocata: ⁊ p̄mo po nit eo v̄ summa: se cundo describit eo rum sba. ibi. Equi eorū. Circa primū p̄mo ponit nume rus popularū. se cundo sacerdotū. ibi. Sacerdotes. tercio p̄sleitorū n̄ue incertōz ibi. Et bī qui ascenderūt. quarto colligē nu mer⁹ om̄i. ibi. Om̄is militudo. Cir ca primū dr. a **z** Hi aut̄ se p̄uicie filij. i. iudei ⁊ filij dic̄t iudei. I. s̄ sufficiēt inde in ca p̄tivitatē duci.

b Unusquisq; in ciuitatem suam. q̄rnuusquisq; natura litter diligēt locum sue nativitatis.

c Qui venerunt cum zorobabel iesua neemia ⁊ noia istorū exprimunt. qz fuerūt p̄sonae notabiles ⁊ p̄ncipales. alii aut̄ p̄bendunt sub nominib⁹ patrum vel ciuitatum vnde fuerantcum subdat.

d Filii phares z̄c. Circa qd̄ scientium q̄ alii noia hic exprimunt de quib⁹ certū est q̄ sunt noia ciuitati: sicut dī infra. Filii betbleem. ⁊ filii cariathiarum. ⁊ filii hiericho. ⁊ similia: ⁊ aliqua de quib⁹ certū est q̄ sunt noia patrum.

A iii

Liber 9

ut cum dī. Cantores filii asaph. et filii sellū. et nathinei. et filii sobai et plumbilla. multa vno noia hic exprimitur a q̄b̄ filii dicuntur: de quibus nob̄ nō bi certitudo v̄t̄ sint noia patrū vel ciuitatū. q̄r nec doctores hebraici nec latini hoc determinauerūt.

Sacerdotes. Dic p̄nr ponit nūc leuitaz: et inchoat a sacerdotib̄ qui erant principales in tribuleui. cū dī

Sacerdotes filii idaia i domo iesue noia sunt patrum.

Leuite filii iesue istiuuabat sacerdotes eis misstrādo in oblatiōibus sa-

Cantores filii asaph. isti catabat diuinas laudes q̄n offerebanū libamini a sacrificio.

Filii ianitorū q̄ custodiebant portas atrij sacerdotū ad q̄tuor ptes orbis.

Nathinei isti portabant ligna et aquas ad locū diuinū cultus.

Filii suorum salomonis. cui salomo dicunt illi q̄ fuēt deputati ad custodiaz edificiorū templi. et ad repādū ea q̄ eēnt repanda. et isti dicunt filii eoz q̄r descederūt ab ipsis licet p multas generatio-

Et h̄i q̄ ascēde- rūt. hic p̄nr ponit numerū p̄selitorū. et l̄z p̄seliti. p̄rie lo q̄ndo dicant q̄ de gentilitate couersi sunt ad iudaismū: tñ bic large dicunt p̄seliti. q̄ nō potuerūt sufficiēt indicare certitudinem sue genealogie et iō dubium erat de aliis bus eoz. vtr̄ eēnt de filiis isti a principio vel nō. nō tñ

fuerūt electi de populo israel. q̄r fides non negabat etiaz gentilibus voletibus ouerti. s̄ de filiis sacerdotum illi q̄ nō poterant inuenire certitudinē genealogie sue: et q̄ es- sent de sacerdotali genere fuerūt electi de sacerdotio. nō tñ de omnium statu fidelium. vñ et in nouo testamēto non omnis q̄ recipiēt ad fidem. recipiēdus est ad ordinū p̄mo tōz. Et hoc etiam loco h̄i argumētum. q̄ nullus p̄mittendus est celebrare nisi fidem faciat de sua ordinatōe.

Et dixit atherlatha. Iste ē neemias vt dicunt hebrei et hoc idē exp̄sse h̄i. Neemias. viii. ca. xvocat̄ ē atherslatha q̄ h̄i p̄rietate hebraici v̄monis interpr̄at̄ relaxatus q̄r sapientes hebreoz fuit sibi licetū bibere vīnū gentiliū eo q̄ erat p̄incerna regis gētis. v̄t h̄i. Neemias. i. qd tñ de omnium cursu erat iudeis illiciū: vt dicunt hebrei: ppter

qd daniel et socij ei⁹ noluerūt bibere de vīno vñ bibe- bat rex ne p̄taminarent. vt bi Dan. i. n̄ At nō co- mederēt de sanctoscrō p̄. i. de cibis sacerdotib̄ p̄cessis cuiusmodi erāt panes. ipsoſtis: et hostie p̄ pctō et de- licto. Fm illud Osce. iii. Octā p̄pli mei comedet v̄t̄.

Honec sur- geret sacerdos doc̄t̄ atz p̄fect̄. q̄ sciret inuenire veritatez buius genealogie tunc īḡte. put dī cōter ab exposito- ribus nr̄is. In hebreo bi. Honec surgeret sa- cerdos ad v̄ram tbuni. qd signat ad doctrinā et p- fectōz leuverita- tem et idem be- braicū p̄dit̄ Ex- odi. xxviii. Po- nes aut in rona li iudicii doctri- na et veritatē. et sicut dictuz fuit ibidē. ista doctri- na et veritas erat q̄dam fulgor. p- cedēs ex lapidi- bus rōnalis q̄ si- gnabat dēn pla- catū. et sic imple- ri in effectu q̄ sa- cerdos petebat ut vicit ioseph̄ li. antīq̄t̄. tñ. dic̄ etiam q̄ ille ful- gor cessavit per ducentos annos anteq̄ scriberet libz illū quē scri- psit tpe tyti et ve- spasianū: et h̄m b̄ cōter est dōm. q̄ post redditū ca- ptivitatis baby- lōice surrexit sa- cerdos doctus et p̄fectus mō p̄di- cto. s. h̄is signū placatōis dñier et signum acce- ptationis sue pe- titionis in lapi- dibus rōnalis. q̄ a cōsumma-

tione templi secūdi usq; ad deſtructōz eius p̄tytum et vespasianū flurerunt anni. cccc. xx. Fm hebreos. et mul- toplyres fm latīnos. Quo aut̄ tpe surrexit talis sacer- dos post redditū captivitatis babylonice. nō b̄ ex scri- pture determinate. Ra. sa. dicit: q̄ doctrina et veritas rōnalis erat nōmen dei tetragramaton inclusum sub lapidib̄ rōnalis. Atque cuī manifestabat veritas de interrogatis ipsi sacerdoti q̄n p̄sulebat dñm. dicit etiaz q̄ talis manifestatio nūc fuit tpe secundi templi. et sic post redditum captivitatis babylonice non surrexit sacerdos doctus mō p̄dicō. et fm hoc cū dī.

O Honec surgeret sacerdos doc̄t̄ atz p̄fectus. ly- donec nō importat t̄pus deſminatū. s̄ magis signat idēz qd nūc: sicut dī. Talis nō penitus te p̄ctis suis do-

Esdre.I.

nece virxit. i. nunc. qd post mortem non potest penitere. sicut
expositoris iosephi predictarum. vnde impotens tunc
finitum post quod surrexit sacerdos docebat. Is non sit determinate
scriptum. p. Omnis multitudo. hic p. nr colligif totalis numerus multitudinis. cu dicitur. Ois multitu
do quoniam. i. vni
positi et voluntatis ad edificatio
nem templi.

A Quodraginta
duo milia. trecenti
et sexaginta. qd
sideratum est autem
hic qd si plus quam
numeri piales
supra habent: non
ascendunt tantum
sed deficit. x. milia
et plus. et non
videbatur quod b
cluderetur. sed qd
rindetra. sa. d. qd
illi qd numerati
sunt supra p. gtes
fuerunt de tribus
tribubus. tunc. i. iiii.
de. b. c. a. m. i. n. t. e.
v. e. f. a. t. i. s. p. e. x.
p. d. i. c. t. i. s. s. c. u. e.
r. e. c. h. e. r. u. t. a. l. i.
q. d. e. a. l. i. s. t. r. i. b. u. b.
v. e. d. i. c. t. u. e. s. s. i. c. a.
t. i. l. l. i. g. u. c. t. i. c. u. m.
a. l. i. s. f. a. c. i. n. t. b. u. c.
n. u. m. e. r. v.

R Exceptis ser
uis eorum et ancill
i non numerantur
in predicta summa. qd
fui et ancille non
sunt de numero
civium.

S Et iugis catores
et catatrices. cc. redibant
eum de captiuitate
ad terram suam
cum leticia magna. et
iusti statuerunt alios
catores et cantatrices
in via.

T Equi eorum. qd
numerantur redeun
ti. iba: et p. t. z. l. r. a.
res. ibi.

V Et ingredie
ret templum domini. i.
locum ubi fuerat
templum domini. cetera patent in Isra.

P Alios aduenierat. Dic p. ter describit templum re
editatio. cuius primo describit fundatio. secun
do opis invenitio. ca. iii. tertio eiusdem resum
ptio. ca. v. quarto illuminatio. ca. vi. Circa primum p. mo
altare ab diuino erigitur. scd templo fundat. ibi. Porro
templo. tertio fundatois solenitas celebratur. ibi. Fun
dato igitur. Circa primum dicitur. a. I. Alios aduenierat
menses septem. qd apud hebreos vocat tyfan. et p. t. z. cor
rundet septembri. et p. t. octobri. sicut dictum fuit plenius. Reg. viii. et Ero. viii. b. Congregatus est qd ipsi qui vir
vibus. i. viii. voluntatis et p. positi ad erectores altaris et
fundatois templi. id subditur. c. Et edificauerunt al
tare dei. s. holocaustorum. qd erat sub diuino. ut ex p. ced
ibus Ero. xxvii. et iij. Reg. viii. et iiij. Paral. iii.

D Deterritibus eos p. circuitu p. plis terrarum. i. gentili
bus quos rex assyriorum seminacheribus miserat ad bitanum
samaria et ciuitates p. circuitu. qd timebat ne filii israel ad
p. spitate venientes. eos ejiceret de terra. e. Et obtule
runt super illud bolo. domo mane et vespe. i. iuge sacrificium in qd
offerebatur unus
agnus immedie p. t.
ortu solis: et aliis ann
occasum.

F Feceruntque sole
nitatem tabernacu
lorum. qd incipiebat.
xv. die mensis se
ptimi et durabat p
septem dies.

G Et holoca. die
b. singulis. sicut qd
p. cipit Mu. xxix.
b. Et post hec ho
locaustum iuge tam in ka
lendis qd in uniuersis sole
nitatibus domini que erant p. se
crat. et in obo in qd vltro
offerent munus domino. A pri
mo die mensis septimi cepe
runt offerre holocaustum domino.

H Porro templum dei non dum
fundatur erat. Hederunt au
tem pecunias latomis et ce
mentariis. cibum qd et po
tu. et oleum sidonius. tyriusqz
ut deferret ligna cedrina libano ad mare ioppense. in
xtra qd p. cepit cyrus rex persicus
eis. Anno autem secundo ad
uentus eorum ad templum dei
in hirsim mense secundo ce
perunt zorobabel filius salathiel:
et iosue filius zorobabel et
reliqui de fratribus eorum sa
cerdotes et leuite omnes qd
venerant de captiuitate in
hirsim: et constituerunt leui
tas a viginti annis et supra

I Aperto die me
sis tecum qd tunc p. mo
fuit erectus altare
holocaustorum. ante
cuius erectos non po
terat talia offerre.

M Porro cepit
hic p. ter agit de
templi fundatione.
et primo cibum ad
materie preparatos
cum dicitur.

N Hederunt autem pe
cunias latomis. qd
tolabant lapides.

O Et cementariis
qd p. ponebant lapi
des in muro cum
cemento.

P Cibum qd potu
et oleum sidonius ty
riusqz. sicut fecerat
salomon hirsa regi
tyri. p. lignis h. n. d. s
et deducendis p. ma
re ad edificationem

Q Ad mare ioppense.
Portus enim est portus supra mare mediterraneum. ad que
ducebant ligna p. mare. et inde ducebant in hirsim p. terram
in vehiculis qd portus est ioppa in hirsim. Secundo qd
ad fundationem: cum dicitur.

R Anno autem secundo tecum ceperunt zorobabel filius sala
thiel tecum insistere fundationi templi.

S Et constituerunt leuitas tecum. ipse enim quo portabat taber
naculum de loco ad locum. in qd erat labor magnus. leuite ini
cipiebat exerceri in opibus a. xxv. annis et supra. et in trice
simo anno instituerunt miseri qui erant ad hoc capti. put
b. Num. iii. ca. et viii. s. qd p. isto tpe non habebant talia
portare. accipiebant leuite in minore etate. viii. a. xx. an
no et supra etiam ratione necessitatibus. qd pauciores erant
qd ante.

Liber

Sicut uirgerent opus domini. stando super oparios et sollicitando eos uer opus nesci negligenter. **t** Fundato igit die pars agit de solennitate ratione fundationis templi: cuius deo. fundato igit a clementaribz templo ita quod murus erat aliquantulum super terram eleuatus.

v Tertet sacerdotes in ornatu suo et in vestibus sacerdotaliibus.

x Ut laudarent deum per manu regis. et cantantes cantici ab ipso dicti factu et ad hoc ordinatus. Plurimi etiam de sacerdotibus et levitis et principes patrum et seniores qui viderat templum prius. secesserunt.

y Flebat vox magna incores glorie templi quod restituendum fuerat. respectu cuius istud secundum quoniam nihil erat. **z** hoc enim esse quod dicitur Aggei. **i** Magna erit gloria huius novissime domus magis quam prima. **ii** Cenditur quod non dicitur est de ponte: sed erit de futuro: quod fuit impletum quando Christus sua propria illa ornauit quoniam ibi oblatio fuit. **z** non ibi predicauit et quod hic intentio prophete patet per hoc quod dicitur ibidem. **iii** Adhuc uenit modicum quod sequitur. Free niet desiderat cum multis gentibus. i.e. Christus implendo domum istam gloriam.

pore eius fuit missus sacerdos predictus. **g** Non est nobis uobis. sed eis hec edificatio templi. quod nollebat bire portum ydolatrav. **h** Sed non ipsi soli edificabimur domino deo nostro. sicut nobis cyrus rex persicus precepit ut ibi. **d**. **j**. **c** Quis enim nobis de yniuerso ipso eius. sit deus cum eo ascendat herlinus qui est in iudea: et edificet domum domini dei israel. **k** Et quod patrem quoniam cyri le extendebat ad populum israelitem. et sic se excusaverit bene et rationabiliter. tamen samaritani incepserunt eos impedire manifeste. quod prius intendebant facere maliciose et os culte: id subdidit.

p plus vociferabatur clamore magno: et vox audiebat per pulchrum. **l** Capitulum iiiij.

H Audierat hostes inde et beniaminus qui filius captiuitatis edificarent templum domino deo israel: et accedentes ad zorobabel et ad principes patrum: dixerunt eis. **m** Edifice in yobiscum: quoniam ut vos quoniam reges uim. Ecce nos immolauimus victias a diebus assoradda regis assur: quod adduxit nos huc. **n** Et dixit eis zorobabel et ioseph filius reliqui principes patrum israel. **o** Non enim nobis uobis ut edificemus domum teo nostro sed nos ipsi soli edificabimus teo nostro sic percepit nobis cyrus rex persicus. Factum est igit ut populus terre impudiret manus populi inde: et turbaret eos in edificando. **p** Conduxerat quod aduersus eos consiliatores ut destruerent consilium eorum oibz diebus cyri regis persicus: et usque ad regnum dari regis persicus. **q** In regno autem assueri: ipse est artaxerxes in principio regni eius.

R Conduxerat quod aduersus eos consiliatores ut destruerent consilium eorum oibz diebus cyri regis persicus: et usque ad regnum dari regis persicus. **q** circa bella occupat hoc impedimentum ignorabat. **r** Rafa. **s** dicit quod etiam ipso scient factum est. quod quoniam liter intelligendu

fit post videbitur. intermissum enim fuit opus. **t** Usque ad regnum dari in cuius anno. vi. completa est communio domini. et die. i. vi. **u** In regno autem solita occasione accusatois. scilicet eo quod iudei repulerunt samaritanos a templi edificatione. hic prius ponit ipsa accusatio. et primo agit de accusantibus ploniis. scilicet subdit forma accusationis. ibi. **v** Hoc est exemplar. **w** Circa primum dicit.

m In regno autem assueri. dicit iosephus in. vi. antiquitatis li. et expositorum nostri communiter. quod iste assuerus fuit cambyses filius cyri. et iste idem vocatur hic artaxerxes. ppter quod subditur communiter in bibliis nostris. **x** Ipse est artaxerxes. hoc tamen non est in hebreo nec est de textu: sed ab aliquo doctore fuit appositum per modum glossae ratione dicta. et postea in tertio est textus per imperitiam scriptor. **y** Secundum vero Rafa. iste assuerus non fuit idem cum artaxerxes hic posuisse. sed ei successit. ita quod binum artaxerxes hic positus idem est quod cyrus: et vocatus fuit cyrus nomine ipse. artaxerxes vero nomine communis regni persiarum. sicut reges romanorum nomine regni vocabantur cæsares. et tamen cum hoc habebant nomina propria sicut Julius Augustus. **z** Cyrius. et sic de alijs. tamen iste Rafa. **aa** Nam. vi. iuxta cyrum et assuerus ponit cambyses filium

Audierunt autem. hic quod prius agit de opis intermissione. Circa quod primo ponit edificantium accusatio. scilicet regis missio: ibi. Herbum misit rex. tertio madati exercitio. ibi. Et abiit. Circa primum primum describit accusacionis occasio. scilicet ida accusatio. ibi. In regno autem assueri. Circa primum dicit. **a** Audierunt autem hostes inde et beniaminus. illi erant gentiles quod assyriis fuerat missi ad inhabitandum samariam quod fuerat caput regni deceptricium tribuum: et alias ciuitates in circuitu: et quod inhabebant terram iudeis occidentis a deo: id est erant eis odiosi et econversi.

b Quia si. captiuitatis. i.e. iudei qui de captiuitate reuersi erant. **c** Et accedentes ad zorobabel. quod erat princeps inter illos. **d** Edificemus vobiscum. hoc dicebant maliciose ut impudirent opus. **e** Et dicit Rafa. **f** Quia ita ut vos quoniam reges uim. iii. Reg. xvii. dicitur genitiles qui de assyriis venerunt ad inhabitandum samariam et alias ciuitates in circuitu: fuerunt per magna parte deuastati a leonibus et fuit suggestum regi assyriorum quod hoc acciderat: eo quod populus ille ignorabat legitima dei terre illius: ppter quod habitus consilio misit uenit de sacerdotibus captiuis et doceret eos colere dominum: tamen cum hoc colebant ydola: ut ibide habeat.